
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1259 del 19/06/2023

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1259 DEL 19/06/2023

Direzione 6 - Coordinamento Servizi istituzionali e politiche sociali e
culturali

OGGETTO:Affidamento dei servizi navetta dai luoghi di sosta ospiti e pubblico ai
luoghi individuati in occasione della manifestazione “POZZUOLI AIR SHOW 2023"
a Carnevale Viaggi s.a.s. - GIG: ZC93B8E4E0

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con deliberazione del consiglio comunale n. 74 del 30.05.20223 è stato approvato
il Bilancio di previsione 2023-2025;

il Comune di Pozzuoli ha promosso lo svolgimento di una manifestazione aerea
civile da svolgersi sul litorale della città nel pomeriggio del 2 luglio, anche con la
partecipazione delle Frecce Tricolori, denominata “ Pozzuoli Airshow 2023”;

al fine, si è reso necessario predisporre, tra le altre, il Piano del Traffico ed
individuare idonee aree di sosta per i partecipanti, ospiti e pubblico, quali misure
idonee a garantire lo svolgimento della manifestazione in sicurezza.

Dato atto che:

saranno adottati provvedimenti per la viabilità e la sosta, con appositi divieti di
circolazione e per l’effetto individuati, per la giornata di domenica 2 luglio 2023
parcheggi alternativi, presso i quali, sarà consentita la sosta gratuita per auto e
motocicli, Nel dettaglio, sono individuate le seguenti aree di sosta:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1259 del 19/06/2023

Pag. 2 di 5

dalle ore 14 alle ore 23 parcheggio interno al Mercato Ortofrutticolo all’Ingrosso di
Viale dell’Europa Unita; dalle 9 alle 23 Parcheggio C9 interno al Parco Attrezzato
di Via Vecchia delle Vigne; dalle 14 alle 23 Parcheggio dell’Olivetti in Viale
Campi Flegrei, salvo possibili modifiche orarie da adottarsi in ragione di esigenze
allo stato non previste e che comunque non modificheranno i luoghi individuati.

Onde consentire agli ospiti e al pubblico di partecipare alla manifestazione, e per le
richiamate esigenze di viabilità urbana, si rende necessario attivare un servizio
navetta gratuito dalle ore 14:30 alle ore 20:30 con frequenza ogni 30 minuti,
ovvero analogo servizio di navetta per gli ospiti.

Al fine, è stata avviata trattativa diretta sul MEPA n. 3615490 con la ditta
Carnevale Viaggi sas, con sede legale alla via delle Colmate, 65, 80078 - Pozzuoli
(NA), Codice fiscale e P. IVA. 04245611217 con una spesa per il servizio richiesto
pari ad euro 6.400,00 oltre IVA come per legge.

Tenuto conto che le attività richieste da espletarsi sono riepilogate come segue:

N. 8 bus da 50 posti per il trasporto degli ospiti dal punto di ritrovo al corso
Umberto / via Napoli – andata e ritorno, alle 15.30 circa e alle 18.30 circa:

N. 3 bus da 35 posti e N. 5 bus da 20 posti per servizio navetta ogni 30 minuti
circa
con inizio servizio alle ore 14.30 e termine alle ore 20.30, dai parcheggi individuati
all’area della manifestazione

Considerato che l’art. 192 del D. Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. “Determinazione a
contrarre” stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

· il fine che con il contratto si intende perseguire;

· l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

· le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e che
applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione
europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano;

Ritenuto per quanto sopra descritto ed in riferimento al disposto dell’articolo 192
del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1259 del 19/06/2023

Pag. 3 di 5

· il fine e l’oggetto del contratto è la prestazione di servizi navetta per il trasporto
di ospiti e pubblico in occasione della manifestazione aerea che si terrà in
Pozzuoli il giorno 2 luglio 2023;

· l’importo dell’affidamento è pari ad € 6.400,00 oltre IVA come per legge.

DATO ATTO che, ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (è
stato acquisito il CIG : ZC93B8E4E0

Tenuto conto che:

1) l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di
valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici.......”;

2) l’affidamento rientra nell’operatività del mercato elettronico della pubblica
amministrazione e pertanto è stata attivata Trattativa diretta nei confronti di
unico operatore economico;

3) per il servizio da affidare non sussiste l’obbligo di inserimento nel
programma biennale degli acquisiti di beni e servizi di cui all’art. 21 del
D.Lgs. n. 50/2016 in quanto di importo unitario stimato inferiore ad €
40.000,00;

4) ai sensi dell’art. 32, comma 2 – ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 si
può procedere all’affidamento in modo semplificato mediante atto unico che
contenga: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

Dato atto che il valore economico offerto risulta congruo, adeguato e sufficiente
rispetto al costo del servizio di che trattasi;
Precisato che il servizio affidato con il presente atto corrisponde, sul piano quali-
quantitativo, a quanto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali
dell’Ente e non presentano caratteristiche inidonee e superflue rispetto a quanto
necessario all’Ente stesso;
Tenuto conto che gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue:

1) il contraente assume obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, della
L. 136/2010;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1259 del 19/06/2023

Pag. 4 di 5

2) il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono
comunicati dal contraente;

3) i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti
idonei a garantire la tracciabilità;

4) eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare
sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà
prontamente comunicazione;

Visti

• Lo Statuto comunale;
• Il Regolamento Comunale di contabilità;
• Il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Acquisito il certificato di regolarità contributiva INPS 35981357 con scadenza al
12.09.2023

DETERMINA

1. Ritenere la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente dispositivo
per gli effetti che ne derivano;

2. Di approvare la Trattativa Diretta n. 3615490 in favore della ditta Carnevale
Viaggi sas, con sede legale alla via delle Colmate, 65, 80078 - Pozzuoli (NA),
Codice fiscale e P. IVA. 04245611217 con una spesa per il servizio richiesto pari a
d euro 6.400,00 oltre IVA come per legge e per l’effetto di affidare alla ditta il
servizio in premessa dettagliato;

3. Di impegnare la somma complessiva di euro 7.040,00 imputandola al capitolo
670 del bilancio 2023;

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile
di cui all’art.147 bis comma 1) del d.lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento
comunale, la conformità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte dello scrivente dirigente.

Dare atto:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1259 del 19/06/2023

Pag. 5 di 5

1. questo provvedimento è trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ed ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria;

2. della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L.
n. 241/1990 e dell'art. l comma 9 lett . e) della L. n. 190/2012;

4. che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.02.005 05.02 670 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

932 N. 5247 € 7.040,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CARNEVALE VIAGGI SAS
Codice Fiscale: 04245611217 - P.Iva: 04245611217

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento dei servizi navetta dai luoghi di sosta ospiti e pubblico ai luoghi individuati in occasione
della manifestazione “POZZUOLI AIR SHOW 2023" a Carnevale Viaggi s.a.s. - GIG: ZC93B8E4E0

IL DIRIGENTE
Dott.ssa GIUSEPPINA FLAGIELLO

PENNACCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


